公司每个季度会通过计算可供出售类和交易类债券的市值、久期、最低资本、利率敏感度等指标，对利率

变化引起的固定收益资产市价波动风险进行度量。

由于境内外汇对冲工具的缺乏，目前公司以加快申请结汇为主要手段规避外汇汇率风险。

随着经济的好转，权益市场的系统性风险处于较低水平。 公司每个季度会计算权益资产的VaR值、权益资

产敏感度等指标，以评估权益资产面临的风险程度。

2、信用风险

信用风险敞口：截至2018年第四季度末，公司的投资性存款银行余额10.11亿元，信用级别分布为AAA级

88.13%和AA+级11.87%；公司投资的债券账面余额16.81亿元，信用级别整体分布为AAA级55.88%，AA+级

26.49%和A-级17.64%； 其中我司直接投资的债券信用级别分布情况为AAA级57.06%，AA+级23.92%和A-

级19.02%，通过委托间接投资的债券信用级别分布情况为AAA级40.83%和AA+级59.17%。 整体信用水平保

持相对稳定，投资风格较稳健，信用风险得到有效控制。

信用风险是指由于债务人或交易对手不能履行或不能按时履行其合同义务，或者信用状况的不利变动而

导致的风险。 我司的信用风险主要体现为保险资金投资的信用风险，主要为债务人不能履行给付承诺而给公

司造成损失的可能性。 从投资产品来看，目前我司保险资金投资中涉及到信用风险的主要为信用债和投资性

银行存款等。

在投资信用类资产前，公司资产管理中心的信用评估团队会结合外部资料和内部评级系统，对交易对手

和交易标的进行内部信用评级。

对公司持仓的信用类资产，信用评估团队每年进行至少一次跟踪评级。 对于突发信用事件，信用评估团队

也会不定期发布信用风险关注报告。

公司主要通过信用评估制度对投资相关的信用风险进行控制和管理，包括：

（1）债券的信用风险，公司对此类信用风险的控制和管理如下:1)每次购买债券前，在参考外部评级的基

础上，用内部信用分析模型对债券的发行人、担保人进行评级，将内部信用评级结果递交信用评审委员会进行

投票，通过后方可进行债券投资；2）每年对上一年度末持仓类债券进行跟踪信用评级，并将跟踪评级结果提交

固定收益投资团队；3）持续收集持仓债券的公开信息，尽早发现可能引起信用风险的重大事件。

（2）存款银行的信用风险，公司对此类信用风险的控制和管理如下:1)公司目前的存款银行主要为各大国

有商业银行、上市的股份制银行和大型外资法人银行在境内的分行；2）新增的存款银行必须符合监管机构和

公司内部的合规要求，并通过内部银行信用分析模型的评审。

3、 保险风险

（1）关键风险指标状况

截止2018年末，公司短期险、寿险、重疾险的保单赔付率的实际值与假设值的比率均低于100%，实际赔付

率在假设赔付率范围内。

（2）压力情景测试

长期保险合同重大假设敏感性分析

变化率 2018年末准备金变化

死亡率和发病率假设提高（%） +10% 116,032,368.10

死亡率和发病率假设降低（%） -10% (116,563,767.52)

退保率假设提高（%） +10% (55,658,143.79)

退保率假设降低（%） -10% 61,529,456.78

投资收益率提高（%） +10% (522,545,764.36)

投资收益率降低（%） -10% 602,470,095.87

管理费用与理赔费用假设提高（%） +10% 68,883,548.33

管理费用与理赔费用假设降低（%） -10% (68,768,229.75)

该敏感性分析评估了假设变动对负债的影响，以上假设的实际变化会在当年利润中反映。

（3）风险应对策略

保险风险是指由于死亡率、疾病发生率、赔付率、退保率、费用率等假设的实际经验与预期发生不利偏离

而造成损失的风险。

保险合同的风险在于所承保事件发生的可能性及由此引起的赔付金额的不确定性。 保险合同的性质决定

了保险风险发生的随机性和无法预计性。 对于按照概率理论定价和计提准备金的保险合同，公司面临的主要

风险为实际的理赔给付金额超出保险负债的账面价值的风险。

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多，保险合同负债偏离实际赔付结果的可能性越

小。 此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，保险合同组合的负债受其中任何组合偏差影响的可能性

越小。 公司已经建立起了分散承保风险类型的保险承保策略，并在每个类型的保险合同中保持足够的保单数

量，从而减少保险风险的不确定性。 公司通过承保策略、再保险安排和理赔管理来减轻保险风险。

公司主要订立了三类再保险协议：一类协议按照成数分保的方式将公司的意外险和部分健康险业务分出

分保给再保险公司；一类协议以溢额分保方式将公司寿险和部分健康险产品的死亡及重疾风险分出分保给再

保险公司；一类协议针对巨灾，将可能对公司经营产生的影响分保给再保险公司。 这些再保险合同分散了保险

风险，降低了潜在损失对公司的影响。

公司主要通过产品定价控制、核保理赔控制、对产品经营信息定期跟踪分析等方法进行管控，并加强业务